[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
             РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 06.11.2015 г                   п. ФИРОВО

                 № 287
О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Фировского района
В целях реализации на территории Фировского района комплекса мер по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО):

1. Утвердить Порядок внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории Фировского района (прилагается).

2. Отделу по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района внести изменения в Устав муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Фировская детско-юношеская спортивная школа, закрепив за ним функции муниципального центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов) нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Фировского района, руководителя отдела образования Калинину О.Е.

Отчет об исполнении распоряжения представить в срок до 01.01.2016.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит  размещению  на официальном сайте Фировского района.

Глава Администрации

 Фировского района                                                Ю.В. Воробьев
Приложение

к распоряжению
Администрации Фировского района

от 06.11.2015 г  № 287
Порядок

внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

"Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории

Фировского района
Раздел I

Общие положения

1. Порядок внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории Фировского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014 N 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)", Положением о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 N 540 "Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)", Порядком организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденным Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29.08.2014 N 739 "Об утверждении Порядка организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", Порядком создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта, утвержденным Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 N 954/1 "Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них", Распоряжением Правительства Тверской области от 29.09.2015 № 484-рп «О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Тверской области».

2. Порядок определяет организационную структуру системы тестирования в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории Фировского  (далее - тестирование).

Раздел II

3. Руководство внедрением на территории Фировского района ВФСК ГТО осуществляет отдел по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района (далее – отдел).

4. В целях организации работ по внедрению на территории Фировского района ВФСК ГТО отделом закрепляются функции по выполнению видов испытаний (тестов) нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" за Муниципальным Казенным Учреждением дополнительного образования Фировская детско-юношеская спортивная школа (далее – муниципальный центр тестирования) .

5. Основными направлениями деятельности (функциями) муниципального центра тестирования являются:

а) оказание консультационной и методической помощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

б) создание необходимых условий, обеспечение материально-технической базы для проведения тестирования граждан в рамках ВФСК ГТО;

в) формирование графиков проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО отдельно для каждого места тестирования;

г) формирование судейских бригад для проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО;

д) организация подготовки судей для участия в тестировании населения в рамках ВФСК ГТО;

е) организация и проведение тестирования населения в рамках ВФСК ГТО;

ж) ведение учета результатов тестирования, формирование протоколов выполнения нормативов ВФСК ГТО, обеспечение передачи их для обобщения в Региональный центр;

з) формирование архива и организация хранения протоколов тестирования населения в рамках отдельно для каждого места тестирования;

и) внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему ВФСК ГТО;

к) организация взаимодействия с другими муниципальными центрами тестирования или руководителями спортивных объектов всех форм собственности для проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО;

л) осуществление взаимодействия с исполнительными органами государственной власти Тверской области, администрацией Фировского района, Региональным центром, Региональным методическим центром, региональными и муниципальными общественными организациями по вопросам внедрения ВФСК ГТО, а также проведения спортивно-массовых мероприятий по данному направлению;

м) проведение мероприятий по популяризации ВФСК ГТО;

н) осуществление мониторинга внедрения ВФСК ГТО на территории Фировского района, подготовка сводных отчетов о ходе реализации мероприятий по внедрению ВФСК ГТО на территории Фировского района для Регионального центра;

о) определение перечня мест тестирования для проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО.

6. В целях создания благоприятных условий для проведения тестирования населения места тестирования рекомендуется создавать на базе организаций, расположенных на территории Фировского района, при условии обеспечения необходимых условий для проведения тестирования.

В качестве мест тестирования могут быть использованы спортивные и образовательные объекты, соответствующие установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе и в сфере безопасности эксплуатации.

Рекомендуется укомплектовать места тестирования оборудованием и инвентарем, указанным в приложении к настоящему Порядку.

7. Количество мест тестирования на территории Фировского района нерегламентировано.

8. Тестирование всех категорий населения осуществлять по месту жительства на базе муниципального центра тестирования, расположенного на территории Фировского района.

9. Муниципальному центру тестирования:

а) допускать и отказывать в допуске участников тестирования в рамках выполнения видов испытаний (тестов) ВФСК ГТО в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) запрашивать необходимую для его деятельности информацию;

в) соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", утвержденного Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29.08.2014 N 739 "Об утверждении Порядка организации и проведения тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)", нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

г) обеспечить условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования в рамках ВФСК ГТО.

Приложение

к Порядку внедрения

Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

на территории Фировского района
Рекомендуемый перечень

инвентаря и оборудования для мест тестирования

	Турник навесной
	6 шт.

	Гиря 16 кг
	6 шт.

	Гимнастическая скамья 2,5 м
	6 шт.

	Комплект лыж
	88 шт.

	Пневматическая винтовка или электронное оружие
	6 шт.

	Теннисный мяч
	6 шт.

	Мяч для метания 150 г
	5 шт.

	Снаряд для метания 500 г
	7 шт.

	Снаряд для метания 700 г
	7 шт.

	Перекладина четверная
	1 шт.

	Беговая дорожка (110 м)
	1 шт.

	Яма для прыжков в длину
	1 шт.